PROCESSO N· .. .1!5.../. AG...
DAR~CER ES N°s ..1.5. .J..MR...

?fâmuMta ~aIde cd~

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° d1 •/2016
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DOS
ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DO MUNICÍPIO DE
ASSIS, RECEBEREM O PAGAMENTO DE BOLETOS DE
QUALQUER VALOR

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município
de Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
sa ber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam os es tabelecimentos bancários recebedores de títulos,
faturas, boletos de cobrança ou congêneres, ins talados no Município
de Assis, obrigados a recebê-los, qualquer que seja o va lor.

Parágrafo Único. O título, fatu ra, boleto de cobrança ou congêneres,
poderá ser pago em qualquer agência bancá ria, sem cobrança de tarifa.

Art. 2°. Os esta belecimentos abrang idos por esta Lei, deverão afixar
em loca l visível, có pia da presente Lei, para conhecimento dos
usuários.

Art. 3°. O descumprimento do disposto nesta Lei suje ita a instituição
financeira infratora às seguintes sanções:

I - multa de 2·1 (vinte e uma) UFESP por boleto não recebido;

11 - multa de 42 (quarenta e duas) UFESP na reincidência;

111 - suspensão do a lvará de funcionamento.

Art. 4°. A fi sca lização quanto ao cumprimento e aplicação das
pena lidades previstas nesta Lei fi ca rá a ca rgo do Setor de Fiscalização
da Municipalidade e o u do Procon/ Assis, conjunta ou separadamente.

Art. 5°. O Executivo Municipal regulamentará a presente Le i, no que
couber, no prazo máx imo de 30 (trinta) dias ap~yata de sua
publicação. ~ . ~

Rua Jose Boniflicio. li" J00 I • AssislSp · CEP: 19800·072 - Fone/Fax : ( 18) 3302-4144
www.:lssis.sp.lcg.br y v

http:www.:lssis.sp.lcg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 6°. Essa le i entrará em vigor na da ta de sua publicação.

Art. 7°. Revogam-sE' as d isposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, em 22 de fevere iro de 2016.

I'ROF. THIAGO AND ES DE SOUZA LIMA
Vereado - PSDB

ç(~~ cJç;Q ~/

REINALDO FARTO NUN ES - Por tuguês

Vereado r - PT

Rua José BOlll fácio. n° 100 1 - AssislSP - CEP: 19800-072 - FOTle/F",,: (18) 3302-4 144
www.assls.sp.lcg.br

http:www.assls.sp.lcg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Prezados Vereadores,

Submetemos i:1 apreciação dos Nobres Pares o projeto de lei que
dispõe sobre a obrigato ri edade dos estabelecimentos bancários do
f\ lunicípio de Assis, receberem o pagamento de boletos de qualquer
valor.

o objetivo cid presente inicia tiva é red uzi r os obstáculos que,
desnecessa riamente, difi cultem ou retardem ainda rnai s o pagamento
de boletos de pequeno va lor. Dessa forma, o credor receberá mais
rapidamente seu crédi to e o devedor terá UIll custo menor para saldar
seu débito.

Il oje os cajxas dos bancos estão negando o recebimen to de
pequenos valores, encam inhand o para as casas lotéricas, que por sua
vez estão lotadas.

Os banque iros procuram formas al lernalivas de reduzir seus
custos, l:,' cada dia mais a população é sac rificada, tendo que trabalhar
para eles atra vés dos caixas de <1utoatend imento o u pela internet.

Ainda, anexamos a Resolução n(1 :1.6894, de 26 de março de
2009, do Banco Cen tra l do Bras il , que dispõe sobre d prevenção de
riscos na contrataçdo de operações e na prestação de serv iços por parte
das in stituições financeirds c demais inst itui \õcs autorizddas d
funcionar pelo Banco Central do Brasil, onde, em seu ar ti go 3l'
estabelece o seguinte:

"Arf . .r - É 71et/ado às ills/itlliç(jes referidos 1/0 art. 1" reCl/sar 011
rI~fic/ll!l1r 170S cliel/tes e uSllários dI! seus produ /os e se17Jiços o acesso

ao!' C/urais de atelldiml'll to C01l7)éllciolll1is, il1c1I1Sipf gllichês de (oi.m,

I/WSIIIO 1'10 hipótese (~I! o/ererer alclI/lillll.!1/. fo allal/afiuo VII e/efrn/liceJ.'~ ,
Rua Josê Bonifácio. n" 1001 • ASSIS/SP - C:EP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 l ~;..

www.ass ls.sp.lC.g.br /.

http:www.assls.sp.lC.g.br
http:alclI/lillll.!1/.fo

ESTADO DE SÃO PAULO

Pelo l'Àposto solicito o apoio dos nobres Vereadores,
manifpstdndo-sc fa voravelmente c1 aprovação do presente proje to de
lei , por se tratar de propositura de grand e rclcváncia socia l.

SALA DAS SESSÕES, em 22 de fevereiro de 2016.

ERl~NDES DE SOUZA LIMA
"SOB

I ~ ('
~'tV)Q. \ c1'0.f .. Vc '-'"
REINALDO FARTO NUNES - Português

Vereador .... PT

Rua Jose Bonif.ício. n° 1001 - Assis/Sr· CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (IS) 330::!-H44
www.assis.sp.leg.br

http:www.assis.sp.leg.br

•
SINDICAT6i'6ANCÁRIOS
DE ASSIS EAmIAo W>lOI:

Rua 24 de Maio, 238 · AsstslSP - CEpo19800-030

Fone (18) 3322-5376 - CGCIMF 49.894.28010001-18 - bancanQsassls@femanel.cQm bf

Assis, 29 de janeiro de 2016.

Oficio 0001/2016-ADM

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Assunto: APOIO AO PROJETO LEI DO VEREADOR THIAGO
HERNANDES E REINALDO NUNES

o Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos
Bancários de Assis e Região, manifesta apoio ao Projeto de Lei
dos vereadores acima citados, que dispõe sobre a
obrigatoriedade dos Estabelecimentos Bancários do Municlpio de
Assis, receberem o pagamento de boletos de qualquer valor.

A iniciativa tem nosso apoio, uma vez que além de
favorecer os clientes , cumpre seu papel social de atendimento á
população, em sintonia com as normas estabelecidas pelo Banco
Central.

,. ,
t'l

"

Atenciosamente,

HÉLIO /VA ATOS
Presidente

mailto:bancanQsassls@femanel.cQm